Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Banky a jejich služby obyvatelstvu
Banks and their services for the people

Kateřina Kunteová

Vedoucí práce: PhDr. Milena Tichá, CSc.
Studijní program: Specializace v pedagogice ( B7507)
Studijní obor: B FJ – ZSV (7507R039, 7504R236)

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Banky a jejich služby obyvatelstvu vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12.7.2016

Děkuji vedoucí práce PhDr. Mileně Tiché, CSc. za odbornou pomoc, rady a připomínky při tvorbě této bakalářské práce.

## **ANOTACE**

Bakalářská práce se zabývá vymezením bank a porovnáním nabízených služeb obyvatelstvu České republiky. Teoretická část je zaměřena na obecné vymezení bank a bankovních produktů. V praktické části jsou porovnávány vybrané bankovní produkty u tří významných bank České republiky.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Banka, bankovní systém, bankovní služby, hypoteční úvěr, termínovaný vklad, osobní účet

## **ANNOTATION**

This bachelor thesis is focused on a general definition of banks and their services for the people in the Czech Republic. The theoretical part is focused on a general definition of banks and their products. The practical part is focused on concrete products of three important Czech banks and their comparison.

## **KEYWORDS**

Bank, system of banks, bank services, mortgage loan, fixed term deposit, personal account

## Obsah

Úvod ..... 6
1. Banky a bankovní systém ..... 8
1.1. Banky ..... 8
1.2. Základní funkce bank ..... 8
1.3. Bankovní systém ..... 9
1.4. Bilance banky ..... 10
1.5. Český bankovní systém ..... 11
2. Centrální banka ..... 13
2.1. Vznik centrální banky ..... 13
2.2. Funkce centrální banky ..... 14
2.3. Česká národní banka ..... 16
3. Bankovní služby ..... 18
3.1. Charakteristika a systematizace bankovních produktů ..... 18
3.2. Způsoby úročení, splácení a zajištění úvěrů ..... 19
3.3. Bankovní finančně úvěrové produkty ..... 22
3.4. Depozitní (vkladové) bankovní produkty ..... 23
3.5. Platebně zúčtovací bankovní produkty ..... 25
4. Praktická část ..... 28
4.1. Komerční banka ..... 30
4.2. mBank ..... 36
4.3. Equa bank ..... 41
5. Porovnání nabízených služeb obyvatelstvu ..... 45
Závěr ..... 47
Použitá literatura ..... 49

## Úvod

Cílem této bakalářské práce je vymezení bank a bankovních služeb v České republice a následné zhodnocení a porovnání nabízených bankovních produktů tří konkrétních bankovních domů. Jako konkrétní bankovní domy byly zvoleny tři odlišné bankovní domy – Komerční banka, mBank a Equabank. V této bakalářské práci nebudou porovnány všechny bankovní služby, které tyto banky nabízejí, jelikož jich je nezměrné množství. Zaměříme se pouze na několik bankovních služeb, které všechny tyto tři bankovní instituce nabízejí a následně provedeme jejich porovnání.

Téma jsem si zvolila z důvodu aktuálnosti problematiky, kterou se tato bakalářská práce zabývá. Bankovních služeb využívá velké množství obyvatelstva České republiky a téměř každodenně s nimi přichází do styku. Nabídka nabízených služeb je velmi rozmanitá a pestrá. Problematika je velmi aktuální a zabývá se jí celá řada pramenů, které charakterizují a hodnotí konkrétní bankovní produkty pouze v teoretické a nikoli praktické rovině. Autoři se již tímto tématem zabývali, ale ne ve stejné rovině jako já v této bakalářské práci, tedy praktickou analýzou těchto tří konkrétních bankovních domů.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V praktické části jsou definovány banky a bankovní systém se zaměřením na český bankovní systém. Následující část obsahuje informace o centrální bance, jejím vzniku, funkcích a je zakončena popisem České národní banky. Další část se zabývá bankovními službami, jejich charakteristikou, systematizací, vymezením, způsobem úročení, splácením a zajištěním úvěrů a následně vymezuje rozdělení na tři druhy bankovních produktů. Bankovních produktů je mnoho a proto jsem vždy z každého druhu bankovních produktů vybrala dva a dále je charakterizovala. Následuje praktická část, ve které jsou charakterizovány tři konkrétní banky a porovnány bankovní služby, které tyto tři banky nabízejí.

Teoretická část se opírá zejména o dvě publikace Zbyňka Revendy (*Centrální bankovnictví* a *Peněžní ekonomie a bankovnictví*), ve kterých je problematika bankovnictví a bankovních služeb velmi srozumitelně a systematicky charakterizována.

Pro porovnání bankovních služeb konkrétních bank jsem informace čerpala zejména z internetových stránek bank a reklamních a informačních letáků, které dané banky obyvatelstvu nabízejí.

# 1. Banky a bankovní systém

## 1.1. Banky

Banky jsou instituce, mezi jejichž hlavní činnosti patří operace a obchody s penězi. Peníze jsou spojeny s existencí a fungováním bank. Vyspělá ekonomika potřebuje vyspělý bankovní systém a toto pravidlo platí i naopak – vyspělý bankovní systém potřebuje vyspělou ekonomiku. Banky provádějí kromě koordinace nabídky peněžních úspor a poptávky po nich i mnoho dalších aktivit.<sup>1</sup>

Banky jsou podnikatelské subjekty mající své specifické rysy, které se projevují v jejich postavení a ve významu v ekonomice. Jsou charakterizovány jako druh finančního zprostředkovatele, který má jako svou hlavní činnost zprostředkování pohybu finančních prostředků mezi jednotlivými ekonomickými subjekty. Mají zároveň splňovat čtyři základní podmínky – být právnickou osobou se sídlem v České republice, založenou jako akciové společnosti; přijímat vklady od veřejnosti; poskytovat úvěry a k výkonu bankovních činností mít bankovní licenci, kterou uděluje Česká národní banka.<sup>2</sup>

## 1.2. Základní funkce bank

Banky plní mnoho funkcí, mají velmi různorodou úlohu v tržní ekonomice. Základní funkce bank jsou finanční zprostředkování, emise bezhotovostních peněz, provádění platebního styku a zprostředkování finančního investování na peněžním a kapitálovém trhu. Banky jsou nejdůležitější instituce finančního zprostředkování, které je prováděno na principu zisku, a umisťují získaný kapitál na místo, kde přináší nejvyšší zhodnocení. Díky tomuto principu jsou vytvářeny podmínky pro umisťování peněžních prostředků do oblastí, kde je jejich zhodnocení nejefektivnější.

Centrální banka je jediná instituce ve státě, která může emitovat hotovostní peníze. Bezhotovostní peníze mohou emitovat kromě centrální banky i banky.

---

<sup>1</sup>REVENDA, Z. *Centrální bankovníctví*, s.17.

<sup>2</sup>REVENDA, Z. *Pěněžní ekonomie a bankovníctví*, s. 117-118.

Banky vedou pro mnoho svých klientů účty a mohou provádět jejich vzájemné platby účetním převodem bez převodu hotovostních peněz. Tyto rychlé a relativně levné platební styky jsou jednou ze základních podmínek zdravého vývoje ekonomiky.

Zprostředkování finančního investování spočívá v tom, že banky pro své klienty provádějí emisi cenných papírů a také zprostředkovávají jejich nákupy, popř. i jiné investiční dohody, například úschovu a správu aktiv.<sup>3</sup>

### **1.3. Bankovní systém**

Bankovní systém je souhrn všech bankovních institucí v daném státě a uspořádání vztahů mezi nimi, má institucionální a funkční složku.

Institucionální složka bankovního systému zahrnuje jednotlivé banky rozčleněné podle náplně jejich činnosti do několika druhů. V každé ekonomice může působit několik druhů bank, základní jsou centrální banka, obchodní banky, spořitelní banky, investiční banky, rozvojové banky, specializované a vládní banky, hypoteční banky, stavební spořitelny, zemědělské banky, městské a komunální banky, konzorciální banky, zahraniční banky a bankovní holdingové společnosti. Do bankovního systému dané země se neřadí mezinárodní banky. Mezi mezinárodní banky se řadí především Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj (International Bank for Reconstruction and Development, IBRD, sídlící se Washingtonu), Banka pro mezinárodní platby (Bank for International Settlements, BIS, sídlící v Basileji),

[…]


Běžný účet a jeho zřízení, zrušení a vedení je u Komerční banky, mBank i Equabank zcela zdarma. K tomuto bankovnímu produktu získá klient zdarma platební kartu. Platební transakce lze u všech tří bank provádět prostřednictvím internetového a mobilního bankovníctví bez poplatku. Běžný účet u Komerční banky se nazývá MůjÚčet a nabízí výběr z bankomatů Komerční banky zdarma. Komerční banka nabízí i další typy běžných účtů: G2, TOP nabídka, Dětské konto Beruška, Běžný účet v cizí měně a KB Start konto. Běžný účet u mBank se nazývá mKonto a nabízí 3 výběry měsíčně z jakéhokoli bankomatu v České republice zdarma. U Equabank je možný výběr ze všech bankomatů v České republice zcela zdarma a také vložení peněz na běžný účet v jakémkoliv pobočce České pošty. Běžné účty u těchto tří konkrétních bank nabízí pro klienta velmi podobné podmínky. Výhodou u mBank a Equabank je možnost výběru v jakémkoliv bankomatu v České republice zdarma. Komerční banka nabízí zdarma výběry z bankomatů Komerční banky. Výhodou Komerční banky je velký výběr běžných účtů. Klient si tak může vybrat běžný účet, který mu opravdu vyhovuje.

## **Závěr**

Banky jsou charakterizovány jako instituce, mezi jejichž hlavní činnosti patří operace a obchody s penězi. Mají důležité postavení a význam v ekonomice. Banky jsou také charakterizovány jako druh finančního zprostředkovatele, který má jakou svou hlavní činnost zprostředkování pohybu finančních prostředků mezi jednotlivými ekonomickými subjekty. Banky plní mnoho funkcí. Bankovní systém v České republice je dvoustupňový s existencí určitých specializovaných bank. Dvoustupňový bankovní systém je typický pro moderní bankovní systémy ve vyspělých zemích. Centrální bankou České republiky je Česká národní banka.

Banky jsou instituce, které provádějí mnoho činností a je tedy těžké vymezit jejich obecnou charakteristiku. Existuje několik přístupů, jak bankovní produkty dělit. Klasický přístup dělí bankovní produkty na aktivní, pasivní a neutrální. Aktivní bankovní produkty se odrážejí v aktivech banky a banka při nich získává postavení věřitele a pasivní bankovní produkty se naopak odrážejí v pasivech banky a banka se při nich nachází v dlužnickém postavení. Při neutrálních bankovních produktech banka nevystupuje ve věřitelském ani dlužnickém postavení. Bankovní produkty se dále dají třídit podle funkce, kterou plní pro klienta banky. Existuje pět základních skupin: bankovní finančně úvěrové produkty, mezi které patří například hypoteční a spotřebitelské úvěry; depozitní (vkladové) bankovní produkty, mezi které se řadí například termínované vklady a stavební spoření; platebně zúčtovací bankovní produkty, mezi které lze zařadit například platební karty a platební prostředky elektronického bankovníctví a dále produkty investičního bankovníctví a pokladní a směnárenské produkty.

V praktické části této bakalářské práce jsou charakterizovány tři konkrétní banky – Komerční banka, mBank a Equabank a tři bankovní produkty, které tyto banky nabízejí. Charakterizované bankovní produkty jsou hypoteční úvěr, termínovaný vklad a vedení běžného účtu. Komerční banka se řadí mezi tzv. tradiční banky, které mají dlouhou tradici na českém trhu a obracejí se na ni zejména klienti, kteří chtějí mít jistotu profesionálního přístupu a bezproblémového zacházení s jejich financemi. Mezi klienty Komerční banky mohou patřit i starší lidé, kteří se špatně orientují na internetu, jelikož

nabídka bankovních služeb je velmi přehledná. Komerční banka má své stálé klienty, které si udržuje svou profesionalitou, přehledností služeb a postavením na trhu. Banky mBank a Equabank se řadí mezi tzv. moderní banky, které vyhledávají spíše mladší klienti. Klienty získávají pomocí četných reklam, které lákají na nízké úroky a rychlé a jednoduché vyřízení služeb. Mladí klienti, kteří nechtějí ztrácet čas a v nabízených službách se neorientují, tuto nabídku velmi ocení. Banky mBank a Equabank jsou relativně nové banky na českém trhu, avšak svojí nabídkou služeb mohou tradičním bankám konkurovat.

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání nabízených bankovních služeb obyvatelstvu. Bankovní produkty, které banky nabízejí, většinou mají stejné základní podmínky. Liší se od sebe různé typy bankovních produktů, které banky nabízejí. Jako nejvýhodnější dlouhodobý hypoteční úvěr jsme určili hypoteční úvěr u Komerční banky a jako nejvýhodnější termínovaný vklad jsme určili termínovaný vklad u Equabank. Vedení běžného účtu je u všech tří bank zdarma. Banka mBank nabízí první tři výběry ze všech bankomatů v České republice zdarma a Equabank nabízí zdarma všechny výběry ve všech bankomatech v České republice. Komerční banka nabízí zdarma výběry z bankomatů Komerční banky.

Role banky je na českém trhu velmi důležitá a její důležitost se stále zvyšuje. Pro moderního člověka jsou bankovní služby nedílnou součástí života. Občané České republiky využívají bankovních služeb velmi často a prakticky každý den s nimi přicházejí do styku. Je však velmi důležité orientovat se v nabízených službách a nepodléhat reklamě. Bankovní domy nabízejí velké množství bankovních produktů. Jelikož jsou bankovní produkty pro moderního člověka velmi důležité, je potřeba, aby si zvolil banku a bankovní produkty, které mu budou vyhovovat a odpovídat jeho aktuálním potřebám.
