Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Kateřina Kunteová

Název práce: Banky a jejich služby obyvatelstvu

Jméno vedoucího práce: PhDr. Milena Tichá, CSc.

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. x
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) x

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

Pro upřesnění bych doporučila doplnit, že „cílem bakalářské práce je vymezení **úlohy** bank a ...“

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . x
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV).

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. x
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) x

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

IV. Doplnující poznámka

Autorka bakalářské práce se důkladně seznámila se zadaným tématem. V textu práce prokázala, že porozuměla podstatě sledované problematiky. Za přínosnou považují zejména praktickou část práce. Ta je napsána kultivovaným odborným jazykem. Drobné terminologické nepřesnosti jsem zaznamenala pouze v teoretické části práce. Např.: Str. 8 dole, kde je potřeba uvést „i banky obchodní“.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci kladně a doporučuji ji k obhajobě.

V. Otázky k obhajobě

1. Co způsobuje největší potíže při porovnávání jednotlivých bankovních produktů poskytovaných ze strany různých obchodních bank?
2. V čem spočívají výhody a nevýhody tzv. tradičních obchodních bank ve srovnání s obchodními bankami tzv. moderními?
3. Mění se v poslední době nějak charakter tzv. tradičních obchodních bank?

Navržená známka

Datum: V Praze dne 7.7. 2016

Podpis vedoucího práce: PhDr. Milena Tichá, CSc.